7、公司于 2013 年 2 月 18 日收到中国证监会湖南监管局《关于核准方正证券股份有限公司变更

公司章程重要条款的批复》（湘证监机构字[2013]11 号），根据该批复及公司第一届董事会第二十二次

会议，公司执行委员会正式成立。

8、公司于 2013 年 2 月 26 日召开的 2013 年第二次临时股东大会审议通过了《关于收购方正东

亚信托有限责任公司股权暨关联交易的议案》，公司及全资子公司方正和生拟以现金 28.55 亿元收购

   方正证券股份有限公司二〇一二年年度报告

 48

方正集团持有的方正东亚信托 70.01%股权，目前，相关材料已报有关监管部门。

9、公司于2013年 4月 25日召开的第一届董事会第二十六次会议审议通过了《关于聘任公司2013

年度审计机构的议案》，同意聘任天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2013 年度审计机构，审

计费用为 80 万元。以上议案尚须股东大会审议。

10、经确认，公司应自取得盛京银行股权之日起采取权益法进行核算，2013 年 4 月 25 日召开的

第一届董事会第二十六次会议、第一届监事会第十一次会议审议通过了《关于更正前期会计差错的议

案》，对 2012 年度定期报告进行了更正，具体内容详见与本年度报告同日刊载在《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《会计

差错更正公告》。

11、公司于 2013 年 4 月 25 日召开的第一届董事会第二十六次会议审议通过了《关于收购北京

中期期货有限公司暨吸收合并方正期货有限公司的议案》，公司拟以现金 35,971.50 万元收购北京中

期期货有限公司 60%的股权，具体内容详见与本年度报告同日刊载《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《关于股权收购暨吸收

合并的公告》。

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

   方正证券股份有限公司二〇一二年年度报告

 49

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）报告期内，公司股本变动情况如下表所示：

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
4,600,000,000 75.41% 0 0 0 -1,827,234,965 -1,827,234,965 2,772,765,035 45.45%

1、国家持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法

人持股
3,004,512,410 49.25% 0 0 0 -274,459,679 -274,459,679 2,730,052,731 44.75%

3、其他内

资持股
1,595,487,590 26.16% 0 0 0 -1,552,775,286 -1,552,775,286 42,712,304 0.7%

其中： 境

内 非 国 有

法人持股

1,595,487,590 26.16% 0 0 0 -1,552,775,286 -1,552,775,286 42,712,304 0.7%

境 内 自 然

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中： 境

外 法 人 持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境 外 自 然

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售

条 件 流 通

股份

1,500,000,000 24.59% 0 0 0 1,827,234,965 1,827,234,965 3,327,234,965 54.55%

1、人民币

普通股
1,500,000,000 24.59% 0 0 0 1,827,234,965 1,827,234,965 3,327,234,965 54.55%

2、境内上

市 的 外 资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上

市 的 外 资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总

数
6,100,000,000 100% 0 0 0 0 0 6,100,000,000 100%

报告期内，公司共有 1,827,234,965 股有限售条件流通股分别于 2012 年 8 月 10 日、8月 21 日、

11 月 14 日解除限售、上市流通，公司分别于 2012 年 8 月 7 日、8 月 16 日、11 月 9 日在《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.cn）上刊登

   方正证券股份有限公司二〇一二年年度报告

 50

了有限售条件流通股上市流通的提示性公告。

（二）限售股份变动情况

股东名称
年初限

售股数

本年解除限售

股数

年末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

北大方正集团有限公司 2,512,252,232 0 2,512,252,232 首次发行 2014-08-10

利德科技发展有限公司 397,731,595 397,731,595 0 首次发行 2012-08-10

哈尔滨哈投投资股份有限公司 296,234,942 296,234,942 0 首次发行 2012-08-10

苏州尼盛国际投资管理有限公司 139,066,991 139,066,991 0 首次发行 2012-08-10

嘉鑫投资有限公司 139,066,991 139,066,991 0 首次发行 2012-08-10

北京万华信融投资咨询有限公司 139,066,991 139,066,991 0 首次发行 2012-08-10

上海圆融担保租赁有限公司 83,440,195 83,440,195 0 首次发行 2012-08-10

郑州煤电物资供销有限公司 79,963,520 79,963,520 0 首次发行 2012-08-10

浙江省丝绸集团有限公司 74,957,108 74,957,108 0 首次发行 2012-08-10

浙江省经济建设投资有限公司 74,888,965 74,888,965 0 首次发行 2012-08-10

浙江省兴发化纤集团有限公司 73,177,051 73,177,051 0 首次发行 2012-08-10

上海容大贸易发展有限公司 27,813,398 27,813,398 0 首次发行 2012-08-10

上海容大贸易发展有限公司 26,800,412 0 26,800,412 首次发行 2013-04-15

温州联创控股有限公司 54,236,127 54,236,127 0 首次发行 2012-08-10

中国运载火箭技术研究院 27,320,618 27,320,618 0 首次发行 2012-08-10

秦山核电有限公司 23,306,688 23,306,688 0 首次发行 2012-08-10

湖南华升集团公司 19,818,613 19,818,613 0 首次发行 2012-08-10

浙江省国信企业集团公司 17,519,654 17,519,654 0 首次发行 2012-08-10

湖南金泰实业有限公司 287,290 287,290 0 首次发行 2012-08-10

湖南金泰实业有限公司 13,012,788 0 13,012,788 首次发行 2013-04-15

越美集团有限公司 12,933,230 12,933,230 0 首次发行 2012-08-10

深圳市新龙实业有限公司 12,794,163 12,794,163 0 首次发行 2012-08-10

现代投资股份有限公司 10,012,823 10,012,823 0 首次发行 2012-08-10

北京航星机器制造公司 9,711,120 9,711,120 0 首次发行 2012-08-10

湖南正虹科技发展有限公司 8,900,287 8,900,287 0 首次发行 2012-08-10

巨化集团公司 7,121,488 7,121,488 0 首次发行 2012-08-10

长沙新大新威迈农业有限公司 5,006,412 5,006,412 0 首次发行 2012-08-10

浙江省商业集团有限公司 4,816,715 4,816,715 0 首次发行 2012-08-10

山东省（鲁财）产权交易中心有限公司 4,172,010 4,172,010 0 首次发行 2012-08-10

天津市中环投资有限公司 3,884,449 3,884,449 0 首次发行 2012-08-10

浙江省手工业合作社联合社 3,107,313 3,107,313 0 首次发行 2012-08-10

杭州通诚投资有限公司 2,998,284 2,998,284 0 首次发行 2012-08-10

   方正证券股份有限公司二〇一二年年度报告

 51

湖南金信丰商贸有限公司 2,225,072 2,225,072 0 首次发行 2012-08-10

浙江新安化工集团股份有限公司 2,044,285 2,044,285 0 首次发行 2012-08-10

大唐华银电力股份有限公司 1,420,661 1,420,661 0 首次发行 2012-08-10

湖南大盛实业投资有限公司 657,773 657,773 0 首次发行 2012-08-10

湖南省银宏实业发展总公司 453,033 453,033 0 首次发行 2012-08-10

深圳市金泽房地产经纪有限责任公司 287,290 287,290 0 首次发行 2012-08-10

湖南省国立投资（控股）有限公司  136,471 136,471 0 首次发行 2012-08-10

全国社会保障基金理事会转持三户 5,971,378 5,971,378 0 首次发行 2012-08-10

全国社会保障基金理事会转持三户 4,596,661 0 4,596,661 首次发行 2013-04-15

全国社会保障基金理事会转持三户 1,735,032 0 1,735,032 首次发行 2013-08-17

全国社会保障基金理事会转持三户 90,976,153 0 90,976,153 首次发行 2014-08-10

河南和信新型建材有限公司 48,770,794 48,770,794 0 首次发行 2012-08-21

深圳晨泓生业投资有限公司 11,913,177 11,913,177 0 首次发行 2012-11-14

长沙点石资产管理有限公司 287,290 0 287,290 首次发行 2013-01-22

长沙先导投资控股有限公司 79,274,451 0 79,274,451 首次发行 2013-04-15

湖南省轻工盐业集团有限责任公司 8,200,393 0 8,200,393 首次发行 2013-04-15

长沙明辉房地产开发有限公司 2,372,669 0 2,372,669 首次发行 2013-04-15

湖南缘润文化投资有限公司 239,145 0 239,145 首次发行 2013-07-08

广东粤财创业投资有限公司 33,017,809 0 33,017,809 首次发行 2013-08-17

合计 4,600,000,000 1,827,234,965 2,772,765,035 - -

二、证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

股票及其衍生

证券名称
发行日期 发行价格 发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

方正证券 2011 年 8 月 4 日 3.9 元/股 15 亿股 2011 年 8 月 10 日 8.25 亿股 —

2、前三年历次证券发行情况的说明

2011 年 8 月 4 日，经中国证监会“证监许可[2011]1124 号”《关于核准方正证券股份有限公司

首次公开发行股票的批复》批准，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）15 亿股，每股发行价格 3.9

元，共募集资金 58.5 亿元，扣除发行费用，募集资金净额为 5,648,175,312.34 元。其中，网上资金

申购 82,500 万股于 2011 年 8 月 10 日起在上海证券交易所上市交易；网下向询价对象配售的 67,500

万股，根据《证券发行与承销管理办法》的有关规定，于 2011 年 11 月 10 日起在上海证券交易所上

市交易。

3、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

报告期内，公司股份总数无变化，公司共有 1,827,234,965 股有限售条件流通股解除限售、上

市流通。公司股份结构变动对公司资产负债结构无影响。

   方正证券股份有限公司二〇一二年年度报告

 52

4、公司目前无内部职工股。

三、股东与实际控制人情况

1、报告期末股东总数

 2012 年期末（户） 本年度报告公布日前第 5 个交易日末（户）

股东总数 161,558 176,935

2、前十名股东持股情况（单位：股）